
 
 ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 
C O MUNA   R O S I O R I     

PRIMAR                                                                           
Rosiori  nr. 217, cod po ștal 417238 

C.F. 15579483 
Tel / fax: 0259 462380;  0741107700 

e-mail: primaria@rosiori.ro ; site: www.rosiori.ro  
 

 
 

DISPOZIŢIA Nr. 1 
din  08. 01. 2025 

privind  aprobarea acoperirii definitive, din excedentul bugetului local , a anilor precedenţi, a deficitului 
secţiunii de dezvoltare  pentru anul 2024 

 
 
     Având în vedere prevederile art. 5.16.3 lit.b) din O.M.F.P. nr. 6688/2024 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind încheierea exercitiului bugetar al anului 2024, potrivit cărora:  

,,5.16.3  Stabilirea excedentului/deficitului anual al bugetului local 
b) În situația în care secțiunea de funcționare și/sau secțiunea de dezvoltare înregistrează deficit, acesta 

se acoperă definitiv din excedentul bugetului local al anilor precedenți, până la data de 13 ianuarie 2025 
inclusiv, potrivit prevederilor art. 58 alin. (1) lit. c) sau potrivit prevederilor art. 58 alin. (1^4), după caz, din 
Legea nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare.” 
 
       Văzând raportul compartimentului de specialitate,   prin care se propune aprobarea acoperirii definitive, din 
excedentul bugetului local , a anilor precedenţi, a deficitului secţiunii de dezvoltare  pentru anul 2024 în suma 

de 1.770.265,01  lei, 
      În conformitate cu  prevederile  O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 
completările ulterioare,  art.155 şi art. 196 alin.1 lit.b.  
     
 
Primarul comunei Roşiori 

DISPUNE 

 
     Art. 1.  Se acopera definitiv deficitul in suma de 1.770.265,01 lei, la sectiunea de dezvoltare , din 
execedentul anilor precedenti. 
   
    Art.2.Prezenta dispoziție se comunică, în termenul prevăzut de lege cu:  Instituția Prefectului - Județul Bihor, 
Compartimentul financiar-contabil al primăriei și se aduce la cunoștință publică prin depunere la Monitorul 
Oficial al Comunei Roșiori, în format electronic, la pagina de internet www.rosiori.ro, în subeticheta 
„DISPOZIȚIILE AUTORITĂȚII EXECUTIVE” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

PRIMARUL COMUNEI ROȘIORI, 
 

���� …………………………….……… 
                  Ec.Kelemen Zoltan 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
���� ………………….……… 

 Varga Sandor 


